g) In eulogio ad Alex. III. Papam. Vide Andreae du Chesne notas ad Abailardum pag. 1159. Pagium ad An. 1112. num. 13.

h) Caveus in hist. lit. Eccles. ad An. 1120.

in dioecesi Turonensi, nomen Abaelardi praefert, in Codice Claraevallensi ANGELDO *Montis Leonis* tribuitur, teste Martenio tom. V. anecdotorum pag. 4362. ubi etiam observat editum esse inter spuria S. ANSELMII Cantuariensis. Vide supra tom. 4. pag. 304.

Nondum lucem vidit Petri Abaelardi *Logica* sive *Dialectica*, quam vulgaturum se promisit Andreas du Chesne pag. 4460 *Nec Liber Sententiarum, Sic et Non*, Manuscr. in Bibliothecis Angliae: nisi idem ille sit a) cum introductione ad Theologiam, quam supra inter edita commemoravi: Neque *hymni* quos metrico stylo composuit, in monasterio quod vocatur Paraclitus decantandos. b) Neque memoratae Caveo *expositiones in Genesin* (si diversas intelligat à Commentario in Hexaemeron) vel in *Psalterium*, aut in *Pauli Epistolas*, cum solus in Epistolam ad Romanos commentarius in editis legatur: nec *glossae in Ezechielem*. Neque denique *Versus elegiaci ad Astralabum filium suum, de moribus et vita pia et proba*, Manuscripti in Biblioth. Cottoniana p. 86. Librum de Unitate et Trinitate ipse flammis dare jussus est Abaelardus in Synodo Svessionensi An. 1124.

Tria ejus epitaphia reperio, quae cum bona Lectoris venia hic apponam. Unum à Petro Venerabili consecratum ejus memoriae, ita se habet:

Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiarum,
Noster Aristoteles, Logics, quicumque fuerunt,
Aut par aut melior: studiorum cognitum Orbi
Princeps, ingenio varius, subtilis et acer,
Omnia vi superans rationis et arte loquendi,

a) Ita visum Jo Mabillonio in itinere Germanico pag. 64. edit. à me curatae, ubi testatur se in Codice Monasterii S. Emmerani reperisse Bajolardi Sententias capitulis triginta septem comprehensas, additque eam esse Abaelardi Introductionem in Theologiam. Similiter Trithemius cap. 381. Theologiam Abaelardi *volumen dialecticae obscuritate subumbratum, multis Sententiis varium appellat.*

b) Appendix ad Henr. Gandavens. cap. 3,

c) Ita Bibl. Cluniacensis pag. 1354. et Baronius ad An. 1150. num. 12. et Bern. Pezsius in praef. ad tom. 3. anecdotor. pag. XXI. rectius quam apud Lud. Jacobum. *nunc.*

ABEILLARDUS erat, seJ tunc c) magis omnia vincit,

Cum Cluniacensem monachum, moremque professus
Ad *CHRISTI* veram transivit Philosophiam,
In qua longaevae bene complens ultima vitae,
Philosophis quandoque bonis se connumerandum
Spem dedit, undenas Maio renovante Calendas.

Alterum nescio an eodem auctore:

Petrus in hac petra d) latitat, quem Mundus Hommerum

Clamabat, sed jam sidera sidus habent.

Sol erat hic Gallis, sed cum iam fata tulerunt,

Ergo caret regio Gallica e) sole suo.

Ille sciens quicquid fuit ulli f) scibile, vicit

Artifices, artes absque docente docens.

Undecimae Mali Petrum rapnere Calendas,

Privantes Logices atria Rege suo.

Est satis, in tumultu *PETRUS* hic jacet *ABEILLARDUS*

Cui g) soli patuit scibile quicquid erat.

Tertium denique ex antiquo Codice Petrensi à laudato Bernardo Pezio proditum hoc est:

Petrus amor Cleri, Petrum inquisitio veri,

Lingua salutaris, turbaeque Lucerna scholaris.

Argumentandi sollertia, copia fandi.

Post Mundi bella, nova fulget in aethere stella,

De Mundo fragili sub mense vocatur Aprilii.

Eloquii flos, Consilii ros, ingenii cos:

Grammaticae fons, Rhetoricae pons, ac Logicae mons

Ecclesiae lux Justitiae dux inter iniquos,

Gymnasii fax, discipuli pax, iustus et insons,

Hinc abiit, sed non obiit, nec desinit esse:

Praeteriit, sed non periit, transivit ad esse.

Aspera gens violenter agens super hunc fabricavit,

CHRISTUS eum super aethereum iubar exhibavit.

Addit idem, se in Tegernseensi Codice hanc notam reperisse: *Petrus qui Abaelardus, à plerisque Bajolardus h) dicitur, natione Anglicus i) primum Grammaticae et Dialecticae, hinc Divinitati operam dedit. Sed cum esset inaestimandae subtili-*

d) Quercetanus notis ad Bial. Cluniacens. pag. 148. *in haec urna.*

e) Lud Jacobus de claris Cabilonensibus p. 142. *regio Gallia.*

f) Id. minus bene, *illi.*

g) Quercetanus, *Huic.*

h) Aliis vitiose etiam *Beliardus, Baliardus, Billiardus* Vide Dan. Zwickerii novam confirmationem Irenici Ireconicorum pag. 502. Alberico p. 296. *Abularius.* Ptolemaeo Lucensi ad An. 1134 *Baalardus.*

i) Non Anglicum natione sed Gallum ipse se Abailardus profitetur, et à vitae ejus scriptoribus demonstratum est.

tatis. inaudita memoriae, capacitatis supra humanum modum, auditor aliquando Magistri Roscii a) coepit eum cum exfestinatione b) quadam sensuum illius audire. Attamen imperavit sibi, ut per annum lectionibus ipsius interesset. Mox ergo socios habere, et Parisiis palam Dialecticae atque Divinitatis lectiones dare coepit, et facile omnes Francia Magistros in brevi supervenit. Qui cum de Quadrivio c) nihil audisset, clam Magistro Tirrico d) in quasdam Mathematicas lectiones, aures dabat, in quibus supra quam aestimaret, obtentu difficultatis intellectus resilliebat audientis. Cui semel afflicto et indignanti, per jocum Magister Tirricus ait: quid canis plenus nisi lardum bajare consuevit? Bajare autem lingere est. Exinde Bajardus appellari coepit. Quod nomen tanquam ex defectu quodam sibi impositum cum abdicaret, sub litteratura non dissimili Habelardum se nominari fecit, quasi qui haberet artum apud se summam et adipem.

* Inter inedita pariter accensendum est opusculum de sacramento Altaris, quod servat MS. Codex Latinus 884. Biblioth. Universitatis Taurinensis.

PETRUS de Abano, infra *Petrus Apennensis*.

PETRUS de Adria, infra *Petrus Viloaquiensis*.

PETRUS Alberti, Major Prior Cluniacensis circa A. 1126. tempore Oddonis II. Abbatis, *Decretorum Doctor famosissimus, nam conscripsit libellum sive tractatum de decimis novalibus, qui apud nos est. Haec de eo auctor Chronici Cluniacensis p. 1676.*

PETRUS Weiss, Latine *Albinus*, Nivemontius sive Schneebergensis, sedulus indagator rerum Germanicarum, Misnensium praecipue: clarus post saeculi XVI. initia, cujus plures exstant Chronici libri Germanice editi, de quibus Hendreichius in pandectis Brandenburg. pag. 90. et lexicon eruditorum Germanice editum An.

1645. 1726. 1733. Hoc loco tantum memorare juvat Albini huius brevem commentationem de rebus Carinthiacis, editam à Jo. Petro Ludewig. tom. X. reliquiarum veteris aevi p. 542. 566. et *Genealogiam Comitum Leisnicensium* in tom. 3. scriptorum rerum Germanicarum illustris Menckenii pag. 833. 952. cum erudita appendice V. C. Christiani Gottlieb Schwartzii pag. 953. seq.

PETRUS Alelectensis, infra, *Petrus Amelii*.

PETRUS de Alliaco, (Ailli) Anno 1350. natus Compendii ad Isaram (Oise) fluvium in Piccardia Galliae, ex Archididascalo Collegii Navarrei Parisiensis, et Episcopo Vellarensi, sive Aniciensis creatus Cardinalis Cameracensis Anno 1411. Pisano Concilio An. 1490. et A. 1444. seq. Constantiensi interfuit, diemque obiit Cameraci A. 1425. *Aquila Franciae et malleus à veritate aberrantium indefessus.* Hujus se discipulum profitetur Joannes Gerson, Cancellarius Parisiensis, qui plura ei scripta sua dedicavit, ut librum de vita spiritali animae, in limine tomi III. Vide et tom. 2. edit. novae pag. 74. 161. 659. et tom. 3. pag. 186. 429. 430 433. et 471. De hoc Petro praeter eos qui de Cardinalibus scripsere, Ciacconium, Jo. Josephum Eggs, aliosque, et qui de scriptoribus Ecclesiasticis, Trithemium cap. 729 Labbeum t. 2. pag. 179. Caveum ad An. 1396. Hendreichium Pandect. Brandenb. pag. 436. consulendus Jo. Launojus in historia Gymnasii Navarrei pag. 467. seq. Jacobus Lefant in historia Concilii Pisani tom. 2. p. 56. ubi etiam iconem ejus aere nitide expressam exhibet, et Hermannus ab Hardt tomo primo historiae Concilii Constantiensis p. 450. seq. Mihi scripta Petri referre quantum licebit, satis fuerit.

I. *Commentarii breves in IV. libros Sententiarum* 1500. 4. et Argentinae 1490. ubi juncta habentur scripta haec quinque
4) *Quatuor principia in IV. libros Senten-*

a) Legendum *Roscollini*, sive *Rucolini*.

b) Veluti festucas in oculo doctrinae ejus notare atque improbare. Vide Cangium in *festuca*.

c) *Quadrivium*, quator disciplinae Mathema-

ticae Arithmetica, Geometria, Astronomia, Musica: ut *Trivium*, Grammatica, Logica, Rhetorica.
d) theodorico.

tiarum 2) a) *S. Scripturae*, ad Matth. XVI. 18. *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. 3) *Principium* b) *in cursum Bibliorum, praesertim in Evangelium Marci*. 4) *Quaestio Vesperiarum*, c) *utrum Petri Ecclesia lege reguletur*. et 5) *Quaestio de resumta*, d) *utrum Petri Ecclesia lege reguletur, fide confirmetur et jure dominetur*.

II. *Tractatus et sermones* junctim editi Argentorat. 1490. fol. 4 *Speculum Considerationis*, capitibus XII. contentum 2 *Compendium contemplationis*, tres tractatus complectens, α) ex doctrina S. Thomae in secunda secundae, duodecim capitibus conflatum β) de spiritali genealogia Jacob, et de figuralibus exemplis ad contemplationem pertinentibus et γ) de spiritalibus sensibus hominis ad contemplationis perfectionem pertinentibus 3 de *quatuor gradibus scalae spiritalis*, ex dictis B. Bernardi. 4 *Verbum abbreviatum super libros Psalmorum* 5 *Devota meditatio super Psalmum XXX. in Te, Domine speravi, non confundar in aeternum*. 6 *Super Psalmum XLII. Judica me DEUS et discerne causam meam*, composita Basileae dum erat ibi Legatus à latere An. 1444. 7 *Septem gradus scalae poenitentiae super septem Psalmos poenitentiales*. Exstat etiam in *Orthodoxographis* utrisque An. 1555. et 1569. pag. 4085. cum meditationibus in Psalmum XXX. et XLII. pag. 4140. 4149. et Gallice Lugd. 1544. forma minore, Antonio Belardo interprete. 8 *Tractatus de Oratione Dominica*. 9 *Super Ave Maria, et Cantica B. Mariae, Zachariae, Simeonis, cum epilogo de quadruplici exercitio spiritali*. Expositio in *Cantica Canticorum Salomonis*. 10. *Tractatus de honoribus S. Joseph*, recusus Duaci 1734. 8. cum novem scriptis prioribus. 11 *Tractatus de anima*, recusus Paris 1494. 8 1505. 12 *Sermones XXII. è quibus 12. est*

dé modo seu forma eligendi Pontificem 13 de S. Trinitate et 14 *Constitutio Benedicti XIII. Anno 1405. de festo SS. Trinitatis* per totam Ecclesiam celebrando e) ex occasione praedicti Sermonis publicata 15 de S. Chrysogono Martyre, 16. et 17 de S. Ludovico, Tolosano Episcopo. 18. 19. *Sermones facti in Synodo Cameracensi*. 20. *Sermo habitus in Synodo super illud Evangelii Luc. X. 1. Designavit Dominus alios LXXII*. 21 de S. Dominico et 22 de S. Francisco, factus An. 1382. Claudit hoc volumen 23 liber *de sacramentis Ecclesiae*.